MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 25 de março de 2025.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 403/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal da Educação:

No momento não há pendências na implantação das

salas de recursos multifuncionais nos CERs da Educação Infantil da Rede Municipal de

Ensino. As salas de recursos multifuncionais foram implantadas em agosto de 2010,

quando inaugurado o Centro de Atendimento Educacional Especializado - CAEE “Marisa

Góes Wandereley", conforme Resolução CNE/CEB nº 04/2009 e Decreto Federal nº

7.611/11, que estabelecem as normas e diretrizes para implantação do Atendimento

Educacional Especializadonas salas de recursos multifuncionais.

As salas foram implantadas atendendo às legislações

vigentes, sempre dotadas de recursos e equipamentos específicos, professores

habilitados em educação especial e contempladas nas propostas pedagógicas das

escolas da Rede Municipal. Em 2010, na data de implantação do Centro de

Atendimento Educacional Especializado, a Educação Infantil tinha 48 estudantes com

deficiência ou autismo matriculados.

As salas de recursos multifuncionais sempre foram

devidamente estruturadas e equipadas atendendo as necessidades dos alunos. Com o

crescente número de matrículas registradas de 2020 aos dias atuais, a Secretaria

Municipal da Educação está “descentralizando" as salas de recursos multifuncionais,

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

transferindo os atendimentos para os CERs, conforme disponibilidadede espaço físico de

cada unidade escolar, mas contando com professor especializado, equipamentos e

recursos que atendam às demandas dos estudantes.

Em 2024 todas os(as) diretores(as) das unidades de

Educação Infantil se reuniram com a equipe de Educação Especial. Foram traçadas

metas para a descentralização das salas de recursos multifuncionais, atendendo e

respeitando a decisão da equipe gestora de cada escola.

A descentralização das salas de recursos

multifuncionais encontra o desafio do espaço físico nas unidades escolares, o que vem

sendo superado com o compartilhamento de outros espaços disponíveis nas escolas.

Quanto aos CERs que ainda não possuem esses espaços, os estudantes continuam sendo

atendidos no CAEE “Marisa Góes Wandereley", que é um ceniro de atendimento

educacionalespecializado, portanto, um centro de salas de recursos.

A Formação Continuada sempre atendeu aos

professores da educação especial. Uma vez que as salas de recursos multifuncionais já

estão implantadas, o processo de descentralizaçãoocorrerá da mesma forma que vem

ocorrendo desde sua implantação, contratando somente professores habilitados em

educação especial, garantindo os equipamentos e recursos específicos sempre que

necessário, mantendo a capacitação dos professores e a parceria estabelecida com a

PARA-D.V. (Associação para o Apoio e Integração do Deficiente Visual) ONG que dá

atendimento específico aos estudantes cegos e com baixa visão.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

A/
PÉ Nes

LUISCLÁUDIO LAPENA BARRETO
Prefeito Municipal

JV 15114/2025|19725/2025